
Begrundelse for de fire effektiviseringsforslag vedrørende kompensationsordninger på 
dagområdet.

Forskelligheden i kompensation til institutioner med grupperum i flere huse afhænger i dag af den 
budgethistorik, der var før etableringen af BUF. Effektiviseringsforslag 73b – ”Harmonisering af 
kompensationsordninger til flere huse” vil med et fast tilskud til institutioner med grupperum i 
flere huse give en forenkling af kompensationsordningen. Effektiviseringsforslaget ligger op til en 
besparelse på 2,56 mill. kr.

De øvrige tre effektiviseringsforslag kan omfattes som servicetiltag, hvor tilpasningen af 
serviceniveauet skal i ses i en større sammenhæng i forbindelse med den samlede 
budgetfordelingsmodel på området.

Begrundelsen for effektiviseringsforslag 73a – ”Ophør af følgeordning” – er, at denne 
effektivisering teknisk set handler om arbejdets tilrettelæggelse, hvor medarbejderne møder på 
arbejde et andet sted end sit egentlige tjenestested. Besparelsen vil ikke ændre i ydelsen overfor 
børnene, der stadigt vil blive fulgt fra skole og til fritidshjem, besparelsen vil udgøre en udfordring 
for institutionerne i personaleplanlægningen, idet formiddagen typisk bruges til personalemøder og 
planlægning af aktiviteter. Effektiviseringsforslaget ligger op til en besparelse på 6,65 mill. kr.

Effektiviseringsforslag 73c – ”Fast tilskud til institutioner, der mangler legepladser” – er 
begrundet i to ting. For det første som led i at forenkle eksisterende beregningsregel, som er en 
kombination af gruppe- og institutionsberegning afhængig af vejforhold med én pris pr. institution. 
For det andet at skabe incitament til, at institutionsbygningsmassen tilpasses imod, at alle 
institutioner automatisk sikres tilknyttede legepladsforhold. Effektiviseringsforslaget ligger op til en 
besparelse på 6,41 mill. kr.

Der gives i dag kompensation til institutioner med vuggestuegrupper og børnehavegrupper, som har 
trapper. Effektiviseringsforslag 73d – ”Ophør af kompensation for trapper til 
børnehavegrupper” foreslår, at kompensationen til børnehavegrupper ophører med begrundelse i, 
at børn i 3-5 års alderen kan færdes på trapper. Dette også ud fra, at trappekompensationen i et vist 
omfang udgør trapper op imod en institution frem for egentlige etagetrapper. Samme begrundelse 
findes ikke bæredygtig gældende for vuggestuebørn. Effektiviseringsforslaget ligger op til en 
besparelse på 2,05 mill. kr.


